
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 

 

 

 

479   DE  
 

18 de julio de 2024 

“Por el cual se autorizan descuentos en el valor de la matrícula para el 
segundo semestre de 2024, a estudiantes de los Programas de Educación 

Superior de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central” 
 

 
EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO 

CENTRAL, en ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y de 
conformidad con el artículo 24, literales a) y c), del Acuerdo No. 05 del 22 de 
agosto de 2013, Estatuto General de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico 

Central 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que, el artículo 9 del Acuerdo No. 012 del 20 de octubre de 2021 por el cual se 
adopta el “Reglamento Estudiantil de Investigación para la Escuela Tecnológica 
Instituto Técnico Central” define las categorías de los Semilleros y los descuentos 
para el segundo semestre 2024. 
 

ARTÍCULO 9º. DERECHOS DE LOS ESTUDIANTES Y DIRECTORES 
QUE PARTICIPAN EN LOS SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN. Los 
estudiantes participantes en los semilleros de investigación que hayan 
obtenido y registrado oportunamente los soportes de algunos de los 
resultados estipulados en el artículo 7 de este reglamento, tienen derecho 
a acceder a los siguientes estímulos: 

 
a) Hasta el 30% en el valor de la matrícula del siguiente periodo académico 
en los niveles de técnica profesional, tecnología e ingeniería; si pertenecen 
a un semillero de investigación categoría A; 

 

b) Hasta el 20% para los integrantes de semilleros categoría B y hasta el 
10% para quienes participen en semilleros de categoría C; siempre y 
cuando cumplan con los requisitos de presentar un producto de 
investigación planteado dentro del semillero de investigación y tengan una 
dedicación del 80% en las actividades del semillero. 

 
La Vicerrectoría de Investigación, Extensión y Transferencia certificará la 
participación de los estudiantes en cada una de las estrategias de 
investigación estudiantil contempladas en este reglamento previa 
verificación del cumplimiento de los requisitos. 
 

Que, la Vicerrectoría de Investigación, Extensión y Transferencia verificó en sus 
bases de datos que estudiantes dieron cumplimiento a lo establecido en el artículo 
7 del Acuerdo No. 012 del 20 de octubre de 2021 y le solicitó a la Rectoría la 
autorización de los descuentos para los estudiantes que participaron en los 
semilleros de investigación. 
 
Que, en mérito de lo anterior, 

 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1º.- CONCEDER DESCUENTO DEL 10%, 20% Y 30% en el valor de 
la matrícula para el segundo semestre académico del año 2024, a los estudiantes 
de Educación Superior de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central, por su 
participación activa en las actividades de los Semilleros. 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO    479     DE     18 de julio de 2023   HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 
Semillero IOT – Categoría B 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

 Julian David  Vera Osorio 1000857147  20%  

 Rafael Guzman Rodríguez 1000235794  20% 

 Juan David  Cruz Monar 1030607900   20% 

 
Semillero Grupo De Interés En Energías Renovables – Gier - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Luz Aida Castiblanco Forero 39743976 30% 

Fredy  Higuera Anrango 80189509 30% 

Ángel Estiben  Torres Gaitán 1000128213 30% 

Luis Eduardo Rojas Avellaneda 80267693 30% 

Deily Carolina Tovar Nieto 1012372146 30% 

 
Semillero De Fabricación Digital - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Julián Esteban Torres Bonilla 1007101064 30% 

 
Semillero Cansat - Categoría B 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Marcos Julian  Reyes Hernández 1004924736 20% 

Cristian Camilo Castro Pulido 1010041706 20% 

 
Semillero K-Demy - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Sergio Nicolás Gutiérrez Suarez 1007429011 30% 

Javier Andrés  Díaz 1121883722 30% 

Alejandro  Castillo Torres  1012383010  30% 

Jefferson Stuwartd Cardozo Lozada  80791812  30% 

 Laura Sofía Ramos Rueda   1021395729  30% 

Dany Lorena Páez  1001097986  30% 

 Julián Camilo Sabogal Martínez  1000505894  30% 

 
Semillero En Automática Y Robótica - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Tommy Edilson Mancipe Gutiérrez 1005718399 30% 

Brandon Daniel  Ortega Saavedra 1012447553 30% 

Jeisson David  Sierra Aya  1000685576 30% 

Jesús Manuel  Pardo Gonzales 1013099496 30% 

Elberth Dirjhampher  Ariza Chavez 1014977282 30% 

Ángel Santiago  Alipio Vela  1000728312 30% 

William  Sandoval Rosas 80469134 30% 

  
Semillero K-Inmersión -  Categoría B 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Edinson Estiven Rincón Parra 1002455166 20% 

Julián David Vera Osorio 1000857147 20% 

  
 

   
 Semillero En Domotica - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Juan Sebastián  Freire Vargas  1021670530 30% 

Mariángel Beltrán Díaz 1232595085 30% 

 
 

   
  

Semillero De Investigación Sapientiam - Categoría A   

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

 Juan David  Rueda Quiroga  1032500358  30% 

Brayan Yesid   Jurado Gutierrez  1233491037 30% 

 Edinson Jair  Yara Rueda  1031161569  30% 

 Miguel David  Ruiz Sanchez   1000461142 30% 

 Joseph Daniel   Rhomandt Bermudez 100016367  30% 

 Luis David   Gil Martinez 1000219710  30% 

 Daniel Santiago   Salazar Sanchez  1000065925 30% 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO    479     DE     18 de julio de 2023   HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 Jenny Valentina   Rojas Orjuela  1193345314 30% 

 Jackson Darwin   Calderon Anzola  1026262159 30% 

Cristian Andres   Espinel Londoño  1018511286 30% 

 

Semillero Mujeres Y Materialidad - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

 Laura Andrea  Sánchez Barbosa    1022445004   30% 

 

Semillero K-Vant - Categoría B 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Héctor Samuel  Sánchez Martínez  1011080074 20% 

Catherinne Adriana Gutierrez 1030657968 20% 

Andres Felipe Parra Guerrero 1025321015 20%    

Nicolas Javier Infante Florez 1001168938 20%    

Kevin Steven Duarte Ceron 1022336019 20%    

 
 
Semillero Pro2 - Categoría B 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Jose Francisco Montaño Orjuela 80238960 20% 

Ingrid Julieth Vargas Pineda 1014254273 20% 

Henry Daniel Galván Muñoz 1000993454 20% 

Camila Andrea Angarita Otero 1030660366 20% 

 

Semillero K-Ia - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Brigitte Carolina Najar Suarez 1030532971  Si 

Giner Andrés Quintero 1000061987  Si 

Kevin Fernando  Sepúlveda     Si 

Kemmer Alexander  Torres Gómez   1136909642   Si 

 
Semillero De Robotica Ambiental - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Diego Andrés  Fernández Peña 1016031379 30% 

Jeisson Alexander Jeisson Alexander 1013689103 30% 

Ángel Estiben Gaitán Torres 1000128213 30% 

 
Semillero En Solidworks - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Juan Alberto Tapias Jiménez 1030522044 30% 

Julio Ricardo Carreño Sierra 79636725 30% 

Jefferson Isaac Aragón Rodríguez   1081905427 30% 

Faiver Santiago Jiménez Herrera 1005855066 30% 

Diego Alexander Sotelo González 80247116 30% 

 
 
 
Semillero Automatools - Categoría B    

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Dibier Fernando Roa Alonso 1003481757 20% 

Jorge Andrey Vásquez Santamaria 113628904 20% 

Jesús Alberto Valencia Jinete 1001204376 20% 

 
 
Semillero Ecomovilidad - Categoría B    

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Omar Fabian Cristian Torres 80801467 20% 

Andres Santiago Berrio Barragan 1014856618 20% 

Deivit * Blanco Rodriguez 1033813855 20% 

Juan Esteban Cepeda Lopez 1023302072 20% 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO    479     DE     18 de julio de 2023   HOJA No. 4  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

Danna  Cifuentes Montero  1032676424 20% 

Juan Steban Ortiz Patiño 1001284143 20% 

Maria Luisa Paez Vigoya 1012439025 20% 

Maria Paula Rodriguez Sanchez 1010058125 20% 

Juan Camilo Romero Orjuela 1013101541 20% 

Laura Valentina Suarez Gomez 1028780977 20% 

Iand Maguio Suarez Morales 1014856499 20% 

Erika * Torres Castro 1030523360 20% 

Karen Geraldine Urrego Bogota 1000324195 20% 

 
Semillero De Robotica Ambiental – Ecos - Categoría A 

Nombre Apellidos Identificación Descuento 

Yilbert Esteban Marín Jiménez 1072432214 30% 

Sergio Esteban Ruiz Gomez 1000008176 30% 

Cristian Stiven Suarez Palma 1000213147 30% 

Diego Alejandro Rojas Orjuela 1053324163 30% 

Jenny Valentina Rojas Orjuela 1193345314 30% 

Miguel Ruiz Sanchez 1000461142 30% 

William Camilo Aldana Calderon 1032877585 30% 

David Alejandro Bermúdez Rojas 1000705978 30% 

Juan Pablo Melo Ariza 1000591524 30% 

Astrid Daniela Peña Rodríguez 1007519549 30% 

Andrea Brigitt Rodríguez Daza 1000836520 30% 

Jeisson Alexander Giraldo Tique 1013689103 30% 

Oscar David Gutiérrez Molina 1000619458 30% 

Nicolás Alejandro Castro Forero 1010034323 30% 
 
 
 

ARTÍCULO 2º. COMUNÍQUESE el contenido de la presente Resolución a las 
áreas de Presupuesto, Contabilidad, Tesorería, Registro y Control, Vicerrectoría 
Académica, Vicerrectoría de Investigación, Extensión y Transferencia y a los 
estudiantes beneficiarios. 

 
ARTÍCULO 3º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dada en Bogotá, D.C., 18 días del mes de Julio de 2024 
 
 
EL RECTOR, 

 

 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 

 
Revisión con evidencia electrónica: 

Ariel Tobar Gómez - Vicerrector Administrativo y Financiero 
Ing. Luisa Marina Gómez Torres, Vicerrectora de Investigación, Extensión Transferencia 
Edgar Mauricio López Lizarazo – Secretario General 
Viviana Paola Pulido Suárez – Profesional de Gestión Jurídica 

 
Proyección con evidencia electrónica: 

Alicia Mancera Barriga- Auxiliar de Investigación 


